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Введение

Актуальность исследования. Вопросы регулирования формы отражающей

поверхности крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов в

настоящее время являются актуальными и исследуются в ведущих странах –

производителях космической техники, таких как США, Япония, Россия, Китай

и др.

Анализ современных тенденций развития крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов с вантовой формообразующей

системой показывает необходимость обеспечение точности настройки

отражающей поверхности в связи с увеличением частоты передаваемого сигнала

[1, 2, 3, 4] для повышения объема передаваемой информации и создания систем

глобальной связи [5, 6, 7].

В течение срока существования космического аппарата ухудшаются

физико-механические характеристики вантовых элементов формообразующей

системы, что приводит к искажению отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов. Решением данной проблемы является

разработка системы активных вантовых элементов регулирующих форму

отражающей поверхности, с использованием в качестве активных элементов

пьезоприводов.

Системы активных элементов регулирующих форму отражающей

поверхности крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов

разрабатываются с 90-х годов. За прошедшее время были предложены различные

модели реализации подобных систем, в том числе на основе пьезоприводов,

которые считаются самыми перспективными. Подобные решения уже планирует

к внедрению российский лидер в создании крупногабаритных трансформируемых

конструкций – отраслевой центр крупногабаритных трансформируемых

механических систем АО «ИСС» под руководством В. И. Халимановича.

Однако разработка перспективных аналогов подобных систем требует

повышение точности моделирования, учитывающего динамику режимов работы
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системы, нелинейность отдельных механических взаимодействий и свойства

материалов системы.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время для

моделирования активных элементов системы регулирования отражающей

поверхности крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов

применяются численные методы (методы конечных элементов) в трехмерной

постановке, либо одномерное математическое моделирование, так как длина

объекта исследования (активного вантового элемента) в напряженном состоянии

превышает поперечные размеры более чем на 2 порядка.

В доступных современных научно-технических публикациях рассмотрены

ряд аналогов подобного моделирования. Наиболее представительными среди них

являются работы F. Mitin & A. Krivushov [8], Z. Wang et al. [9], S. Kabanov et al.

[10].

В работе [8] рассматривается моделирование работы системы

регулирования формы отражающей поверхности активными вантовыми

элементами на основе электродвигателей, без учета силового взаимодействия

элементов вантовой формообразующей структуры. А в работах [9] и [10]

рассматривается система на основе монолитных пьезоактуаторов, в которой

учитывались нелинейные процессы, происходящие в системе регулирования

отражающей поверхности, но не учитывались вязкоупругие деформации

(ползучесть и релаксация) вантовой формообразующей системы, контактные

взаимодействия и динамическая составляющая процесса регулирования длины

вант.

Отметим, что для достоверного моделирования работы системы

регулирования отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов необходимо учитывать силовые взаимодействия и

вязкоупругие свойства элементов вантовой формообразующей структуры, при

динамическом характере процесса регулирования длин вант.

Цели и задачи исследования. Целью работы является обоснование метода

регулирования формы отражающей поверхности применением активных
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вантовых элементов формообразующей системы крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов с пьезоприводами, позволяющего

предотвратить накопление деформаций и ухудшения среднеквадратичного

отклонения отражающей поверхности в течение срока активного существования

космического аппарата.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Постановка задачи о напряженно-деформированном состоянии вантовой

формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых антенных

рефлекторов космических аппаратов с активными элементами регулирования

формы отражающей поверхности.

2. Разработка модели активных вантовых элементов с пьезоприводами

системы регулирования формы отражающей поверхности рефлекторов с вантовой

формообразующей структурой, позволяющая моделировать динамические

аспекты корректировки длин вант.

3. Численное моделирование напряженно-деформированного состояния и

динамических характеристик активных вантовых элементов с пьезоприводами.

4. Численное моделирование возможности процесса регулирования длины

ванта при пошаговой работе пьезопривода.

5. Экспериментальное исследование реализуемости процесса регулирования

длины активных вантовых элементов с пьезоприводами.

Научная новизна:

1. Впервые при моделировании напряженно-деформированного состояния

формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых антенных

рефлекторов с активными вантовыми элементами применяется сочетание

геометрической нелинейности вантовой системы, нелинейности контакта

взаимодействующих активных элементов конструкции пьезоприводов,

вязкоупругого характера деформирования самих вант и динамики процесса

регулирования формы отражающей поверхности пьезоприводами. Использование

вязкоупругой модели деформирования позволяет прогнозировать накопление
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деформаций формообразующей системы и отражающей поверхности в течение

всего срока активного существования космического аппарата.

2. Разработана модель активных вантовых элементов с пьезоприводами

системы регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов космических аппаратов, учитывающая

геометрическую нелинейность формообразующей системы, нелинейность

контакта взаимодействующих активных элементов конструкции пьезопривода и

вязкоупругость деформирования самих вант с рассмотрением корректировки длин

вант как динамический процесс.

3. Разработан алгоритм численного решения нелинейной задачи

механического поведения активных вантовых элементов прецизионной системы

регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов с пьезоприводами.

4. Разработана инженерная (одномерная) модель, учитывающая свойства

пьезопакета и всей колебательной системы, позволяющая определять зону

устойчивой и неустойчивой работы пьезопривода.

5. Разработан подход и получены экспериментальные данные процесса

регулирования длин вантовых элементов пьезоприводами на специально

созданном стенде, учитывающем нелинейность жесткостей тыльной и

фронтальной вантовых сетей рефлектора.

6. Исследованы зоны устойчивой работы пьезопривода типа «Захват»,

создающего линейное пошаговое продвижение штока касательным

периодическим контактным воздействием захвата со скругленной кромкой.

Выявленные зоны характеризуют двигательный режим и режим двигательного

торможения, а также режим неустойчивой работы в зависимости от частоты

питающего электрического напряжения.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты

диссертации имеют фундаментальный характер и являются теоретической

основой для проектирования крупногабаритных трансформируемых антенных

рефлекторов с системой активного регулирования на основе пьезоприводов, а так
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же обоснованием метода управления точностью отражающей поверхности

рефлектора на орбите.

На практике результаты диссертации в своей совокупности позволяют

решать широкий круг задач, возникающих при конструировании

крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов и уже нашли

применение при проектировании системы регулирования точности формы

отражающей поверхности крупногабаритного трансформируемого антенного

рефлектора на околоземных орбитах, а также при определении необходимых

режимов работы такой системы.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационной

работы применялись методы математического моделирования с позиций

механики деформированного твердого тела при создании моделей, численные

методы, тестирование и сравнение эффективности при численном анализе

алгоритмов работы пьезопривода, экспериментальные исследования,

подтверждающие адекватность разработанных моделей.

Область исследования. Математические модели системы регулирования

формы отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов.

Предмет исследования. Напряженно-деформированное состояние

активных вантовых элементов с пьезоприводами.

Положения, выносимые на защиту:

1. Постановка задачи механического поведения формообразующей системы

крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов с активными

вантовыми элементами при регулировании формы отражающей поверхности,

учитывающая комплекс нелинейностей различного рода (геометрической и

контактной), реологический характер деформирования (ползучести) вантовых

элементов в течение всего срока активного существования космического

аппарата и динамический процесс регулирования пьезоприводами.

2. Модель активных вантовых элементов с пьезоприводами системы

регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных
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трансформируемых антенных рефлекторов космических аппаратов, учитывающая

геометрическую нелинейность формообразующей системы, нелинейность

контакта взаимодействующих активных элементов конструкции пьезопривода,

вязкоупругое деформирование самих вант и моделирующая корректировку длин

вант как динамический процесс.

3. Алгоритм численного решения нелинейной задачи механического

поведения активных вантовых элементов прецизионной системы регулирования

формы отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов с пьезоприводами.

4. Инженерная (одномерная) модель, учитывающая свойства пьезопакета и

всей колебательной системы, позволяющая определять зону устойчивой и

неустойчивой работы пьезопривода.

5. Специально созданный стенд для испытания пьезоприводов,

моделирующий нагрузки вантовой формообразующей структуры при процессе

регулирования формы отражающей поверхности рефлектора.

6. Результаты экспериментальных исследований зоны устойчивой работы

пьезопривода типа «Захват», характеризующие двигательный режим и режим

двигательного торможения, а также зоны неустойчивой работы в зависимости от

частоты воздействия.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность результатов метода расчета основана на использовании

адекватных математических моделей вантово-оболочечных конструкций с учетом

геометрической нелинейности. Сходимость итерационного процесса в методе

конечных элементов подтверждена результатами расчетов для различных

пространственных сеток конечно-элементной модели рефлекторов. Использованы

экспериментальные методики и сертифицированное оборудование, а также

произведено сравнение результатов математического моделирования с

экспериментальными результатами.

Апробация результатов исследования. Основные материалы диссертации

были рассмотрены на следующих конференциях:
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1. Международная научно-практическая конференция, посвященная 90-

летию со дня рождения генерального конструктора ракетно-космических систем

академика М.Ф. Решетнева, 11-14 ноября 2014 г., Красноярск;

2. XIX Международная научно-практическая конференция, посвященная

55-летию Сибирского государственного аэрокосмического университета имени

академика М. Ф. Решетнева, 10–14 ноября 2015 г., Красноярск;

3. XX Юбилейная международная научно–практическая конференция,

посвященная памяти генерального конструктора ракетно-космических систем

академика М. Ф. Решетнева, 09–12 ноября 2016 г., Красноярск;

4. XXI Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти генерального конструктора ракетно-космических систем академика

М. Ф. Решетнева, 08–11 ноября 2017 г., Красноярск;

5. X Всероссийская научная конференция, посвященная 140-летию ТГУ и

50-летию Научно-исследовательского института прикладной математики и

механики ТГУ, 03–05 сентября 2018 г., Томск;

6. XXII Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти генерального конструктора ракетно-космических систем академика

М.Ф. Решетнева, 12–16 ноября 2018 г., Красноярск;

7. XV Международная конференция студентов, аспирантов и молодых

ученых, 24–27 апреля 2018 г., Томск;

8. XXIII Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти генерального конструктора ракетно-космических систем академика

М.Ф. Решетнева, 11–15 ноября 2019 г., Красноярск.

Публикации по теме диссертации. По тематике исследования

опубликовано 17 работ, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 1 статья в сборнике

материалов конференций, представленном в издании, входящем в Web of Science,

и 3 статьи в сборниках материалов конференций, входящих в Scopus,
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10 публикаций в сборниках материалов международных и всероссийских научных

и научно-практических конференций.

Внедрение результатов работы. Научные результаты, полученные в ходе

выполнении диссертационной работы, а именно:

1. электроупругая модель управляющих вант с пьезоприводами системы

регулировки формы отражающей поверхности (ОП) крупногабаритного

трансформируемого антенного рефлектора (КТАР) космического аппарата,

позволяющая моделировать динамические аспекты корректировки длин вант;

2. вычислительная модель вантовых элементов с пьезоприводами,

позволяющая проектировать пьезопривода с характеристиками

соответствующими разрабатываемой системе регулировки;

3. алгоритм численного решения нелинейной задачи механического

поведения прецизионной системы регулировки формы ОП КТАР с вантовыми

пьезоприводами;

4. математическая модель, учитывающая свойства пьезопакета и всей

колебательной системы, позволяющая определять зону устойчивой и

неустойчивой работы пьезоприводами;

5. метод расчета и моделирования режимов работы пьезопривода системы

регулировки длин вант;

были использованы в работах выполняемых АО «Информационные

спутниковые системы» имени академика М. Ф. Решетнева» (приложение 1), а

также в рамках Федеральной целевой программы «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса

России на 2014–2020 годы» по соглашениям № 14.578.21.0073, 14.578.21.0257.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации. При выполнении работ по теме диссертации автор лично принимал

непосредственное участие в разработке методов и моделей, обработке и анализе

результатов, подготовке и проведении экспериментов, подготовке статей, тезисов

и докладов на конференциях. Совместно с научным руководителем были

поставлены цели и задачи, сформулированы основные выводы по диссертации.
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Структура и объем работы. Диссертация изложена на 112 страницах,

состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, включающего

81 наименование, 1 приложения, содержит 89 рисунков и 9 таблиц.
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1 Постановка задачи о напряженно-деформированном состоянии

формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов космического аппарата с активными вантовыми

элементами, регулирующими форму отражающей поверхности

1.1 Состояние вопроса регулирования формы отражающей поверхности

крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов

космического аппарата

Современные крупногабаритные трансформируемые антенные рефлекторы

(КТАР) космических аппаратов (КА) характеризуются большим коэффициентом

трансформации, т.е. большими размерами в развернутом состоянии, но при этом

малыми габаритными характеристиками в сложенном состоянии. Данные

требования накладывают относительно небольшие размеры головных обтекателей

ракет, а ограничение по массе - расходы по доставке конструкции на заданную

орбиту [11]. Повышение качества связи подобных антенн и улучшение их

характеристик возможно при решении задачи обеспечения высокой точности

геометрии отражающей поверхности (ОП) рефлектора, которая определяется как

среднеквадратичное отклонение (СКО) от теоретически заданной поверхности и

не должно превышать заданную максимально допустимую величину. Улучшение

СКО за счет увеличения жесткости конструкции путем введения дополнительных

элементов крепления приводит к увеличению массы конструкций рефлекторов,

что ограничивается массогабаритными возможностями ракетоносителей. Поэтому

сейчас это направление развивается за счет улучшения характеристик материалов

и оригинальных конструкторских решений, а так же повышения точности

настройки формы ОП.

Увеличение размеров и усложнение конструкций рефлекторов КА приводит

к увеличению веса конструкции, усложняет процесс настройки формы ОП, а так

же снижает ее предельно достижимый уровень СКО [12]. Анализ зависимости

предельно достижимого уровня СКО ОП КТАР от их диаметра приведен в работе
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Freeland R.E. и Campbell T.G [13]. На рисунке 1.1 кривая 1 показывает


[…]


пилообразного напряжения – 80 В. Осциллограмма сигнала управления приведена

на рисунке 4.13.

В результате эксперимента определено: скорость движения штока V = 2

мм/мин = 0,033 мм/с.

Механическая мощность ПП равна:

𝑃мех = 𝑉 ∙ 𝐹𝑛𝑎𝑔 = 0,033 ∙ 5 ∙ 10−3 = 0,165 ∙ 10−3 Вт.

Желтая кривая – напряжение на пьезопакете, зеленая – ускорение толкателя

Рисунок 4.13 – Осциллограмма работы ПП типа «Захват» с аксерерометром на

толкателе пьезодвигателя

Анализ экспериментальных данных показал, что максимальное

отрицательное значение силы, приводящей к декомпозиции захвата и штока,

совпадает с максимальным отрицательным значением ускорения подвижных

частей механической системы.
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Результаты экспериментальных исследований зависимости режимов работы

ПП при различных параметрах (вес груза, амплитуда напряжения и частота

сигнала управления) представлены в таблице 4.1. Анализ результатов показал, что

с увеличением частоты и амплитуды напряжения сигнала управления скорость

движения штока с грузом увеличивается, причем при увеличении веса груза

скорость движения штока падает практически линейно.

Таблица 4.1 – Результаты экспериментальных исследований

f , Г ц 20 140 156 150 178 500

U, B 80 140 100 150 80 100

G, гр 500 1000 1000 500 500 500

V

1,2

мм/мин,

0,02 мм/с

1,5

мм/мин,

0,025 мм/с

1,5

мм/мин,

0,025 мм/с

3 мм/мин,

0,05 мм/с

1,8

мм/мин,

0,0295

мм/с

9,96

мм/мин,

0,166 мм/с

Х ш ,

мкм
1 0,178 0,1603 0,333 0,1657 0,332

P ,

Вт
0,1 ·10

-3
0,25·10

-3
0,25·10

-3
0,25·10

-3
0,15·10

-3
0,83·10

-3

Перемещение захвата относительно штока в сторону нагрузки

ограничивается силой трения Fтр2, которое много меньше Fтр1, Fтр1>>Fтр2

(рисунок 3.22). Это особенность данного контакта позволяет организовать

пошаговый режим движения штока вместе с нагрузкой.

В результате численного моделирования пошагового режима работы ПП

определено, что изменение смещения пьезопакета ПП сопровождается обратно

пропорциональным изменением силы ПП. При резком изменении напряжения на

пьезопакете ПП (отрицательный фронт смещения) образуется отрицательное
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ускорение, которое дает появление силы Fд с отрицательным знаком

(рисунок 4.14). В зоне «А» сила Fд может превышать силу ПП и силу трения, что

приводит к нарушению контакта «Захват–шток» и перемещению захвата

относительно штока. При снижении силы Fд контакт «Захват–шток»

восстанавливается. Происходит пошаговый режим работы ПП.

Рисунок 4.14 – Схема толкования процесса движения подвижных частей ПП и

формирование пошагового режима движения штока с нагрузкой

Для моделирования использовались следующие параметры ПП:

 сигнал управления: амплитуда напряжения U ПП = 80 В, частота

f = 20 Гц;

 вес груза m = 500 гр.

Результаты моделирования представлены в виде:

 зависимости скорости и ускорения движения толкателя и штока в

процессе организации пошагового режима работы ПП (рисунок 4.15).

 диаграмма расчета движения штока ПП в пошаговом режиме

(рисунок 4.16).
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По результатам моделирования определено, что скорость перемещения

штока V = 1,2 мм/мин. = 0,02 мм/с, при этом шаг за период колебания составляет

h =
0.02

20
= 1 мкм.

1 – скорость, 2 – ускорение

Рисунок 4.15 – Временные зависимости скорости и ускорения движения

толкателя и штока в процессе организации пошагового преобразования энергии

ПП

Х – перемещение штока, Fd –сила, пропорциональная ускорению

Рисунок 4.16 – Диаграмма расчета движения штока ПП в пошаговом режиме
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Качественное сравнение ускорений механической системы, полученное

математическим моделирование (а) и экспериментальным путем (б) представлено

на рисунке 4.17. Экспериментальная осциллограмма ускорения захвата получена

при следующих условиях: масса груза m = 500 гр, сигнал управления: амплитуда

напряжения UПП = 80 В, частота сигнала f = 150 Гц. Скорость перемещения штока

составила V = 2 мм/мин = 0,0333мм/с, при этом шаг перемещения штока за

период колебания составил ℎ =
0,0333

150
= 2,2 ∙ 10−4мм = 0,22 мкм.

а)

б)

а) результаты математического моделирования;

б) экспериментальные данные

Рисунок 4.17 – Временные зависимости ускорения движения толкателя и штока в

пошаговом режиме работы ПП
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Экспериментальная осциллограмма ускорения (рисунок 4.17б) качественно

похожа на временную зависимость ускорения, полученную при численном

моделирование (рисунок 4.17а).

Анализ теоретических и экспериментальных расчетов показал, что сила Fd

является определяющей в организации пошагового режима ПП. Величина силы Fd

зависит от максимального смещения колебательной системы ПП и от времени

отрицательного фронта сигнала управления. Регулирование силы Fd возможна

амплитудой напряжения сигнала управления.

В результате экспериментальных исследований ПП выявлены диапазоны

его устойчивой работы при разной нагрузке (вес груза) с учетом параметров

управляющего сигнала (амплитуда напряжения и частота сигнала) (рисунок 4.18).

Двигательный режим работы ПП характеризуется устойчивым подъемом

груза при превышении силы Fd над весом груза и силой трения подвижных частей

ПП. На рисунке 4.18а двигательный режим расположен ниже разделительной

зоны равновесия.

Режим динамического торможения характеризуется устойчивым

опусканием груза при превышении веса груза и силы трения подвижных частей

ПП над силой Fd. На рисунке 4.18а режим динамического торможения

расположен выше разделительной зоны равновесия.

Разделительная зона равновесия характеризуется равенством силы Fd и веса

груза с силой трения подвижных частей ПП. При этом скорость перемещения

груза равна нулю. На рисунке 4.18б показаны зависимости скорости движения

штока от амплитуды напряжения сигнала управления.

Кривые, представленные на рисунке 4.18, показывают увеличение скорости

движения штока с увеличением амплитуды напряжения сигнала управления. С

увеличением веса груза скорость движения штока снижается и составляет 3-5

мм/мин при весе груза 1 кг.
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а) границы режимов устойчивой работы ПП при разных частотах воздействия от

амплитуды управляющего напряжения; б) зависимости скорости движения штока

от амплитуды управляющего напряжения

Рисунок 4.18 – Экспериментальные зависимости ПП на основе пакета

АПМ-2-22
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4.2 Выводы по главе 4

1. На основе анализа результатов экспериментальных исследований

определены параметры пошагового режима работы разработанного пьезопривода

для регулирования формы отражающей поверхности рефлектора.

2. На основе параметрического анализа определено разделение режимов

работы пьезопривода на три зоны: зона двигательного режима; зона режима

динамического торможения и зоны равновесия.

3. Выявлено, что регулирование производительности разработанного

пьезопривода возможна за счет изменения величины амплитуды напряжения

сигнала управления, в пределах паспортных данных пьезопакета.
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Заключение

В диссертационной работе проведены теоретическое и экспериментальное

исследование обосновывающие методы регулирования формы отражающей

поверхности на орбите путем применения пьезоприводов в активных вантовых

элементах формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов космических аппаратов.

В рамках диссертационной работы решены все поставленные задачи.

Основные научные и практические результаты состоят в следующем:

1. Впервые при моделировании напряженно-деформированного состояния

формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых антенных

рефлекторов с активными вантовыми элементами применяется сочетание

геометрической нелинейности вантовой системы, нелинейности контакта

взаимодействующих активных элементов конструкции пьезоприводов,

вязкоупругого характера деформирования самих вант и динамики процесса

регулирования формы отражающей поверхности пьезоприводами. Использование

вязкоупругой модели деформирования позволяет прогнозировать накопление

деформаций формообразующей системы и отражающей поверхности в течение

всего срока активного существования космического аппарата.

2. Разработана модель активных вантовых элементов с пьезоприводами

системы регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов космических аппаратов, учитывающая

геометрическую нелинейность формообразующей системы, нелинейность

контакта взаимодействующих активных элементов конструкции пьезопривода и

вязкоупругость деформирования самих вант с рассмотрением корректировки длин

вант как динамический процесс.

3. Разработан алгоритм численного решения нелинейной задачи

механического поведения активных вантовых элементов прецизионной системы

регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов с пьезоприводами.
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4. Разработана инженерная (одномерная) модель, учитывающая свойства

пьезопакета и всей колебательной системы, позволяющая определять зону

устойчивой и неустойчивой работы пьезопривода.

5. Разработан подход и получены экспериментальные данные процесса

регулирования длин вантовых элементов пьезоприводами на специально

созданном стенде, учитывающем нелинейность жесткостей тыльной и

фронтальной вантовых сетей рефлектора.

6. Исследованы зоны устойчивой работы пьезопривода типа «Захват»,

создающего линейное пошаговое продвижение штока касательным

периодическим контактным воздействием захвата со скругленной кромкой.

Выявленные зоны характеризуют двигательный режим и режим двигательного

торможения, а также режим неустойчивой работы в зависимости от частоты

питающего электрического напряжения.

Результаты диссертационной работы имеют фундаментальный характер и

могут быть использованы при определении напряженно-деформированного

состояния системы регулирования длин вант и ее элементов. На практике

результаты диссертации нашли применение при проектировании системы

регулирования точности формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлектора на околоземных орбитах, а также при

определении необходимых режимов работы такой системы.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Полученные результаты

можно обобщить на новые концепции и конструкции пьезоприводов.

Планируется получить решение поставленной задачи для всего рефлектора, со

всей совокупностью активных элементов, расширить модель реологического

поведения вантовых элементов (ползучесть, релаксация) в условиях космического

пространства, учитывающую влияние внешних воздействий (температура,

солнечная радиация, глубокий вакуум).
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