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высшего образования

«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»
на диссертацию Кузнецова Станислава Александровича

«Напряженно-деформированное состояние активных вантовых элементов с
пьезоприводами системы регулирования формы отражающей поверхности

космических рефлекторов»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела

Регулирование формы отражающей поверхности крупногабаритных
трансформируемых антенных рефлекторов весьма актуальный и востребованный
механизм для обеспечения передачи сигналов высокой частоты. Исследованием и
созданием таких систем сейчас занимаются многие ведущие страны, которые
занимают лидирующие позиции в производстве космической техники.

Необходимость обеспечения настройки отражающей поверхности
крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов с вантовой
формообразующей системой необходима в связи с ухудшением физико­
механических характеристик вантовых элементов формообразующей системы в
течение срока существования космического аппарата, что приводит к искажению
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отражающей поверхности. Решением данной проблемы является разработка
системы активных вантовых элементов регулирующих форму отражающей
поверхности, с использованием в качестве активных элементов пьезоприводов.

Работа с реальными конструкциями требует большого количества временных
и финансовых ресурсов, поэтому вопрос разработки алгоритмов анализа и прогноза
состояния таких систем крайне актуален. Сейчас для моделирования состояния
активных элементов системы регулирования формы отражающей поверхности
обычно применяются методы конечных элементов в трехмерной постановке или
одномерное математическое моделирование. Однако для проектирования
перспективных систем регулирования формы отражающей поверхности требуется
улучшение точности моделирования, учитывающего динамику режимов работы
системы, нелинейность отдельных механических взаимодействий и свойства
материалов используемых в такой системе.

Общая характеристика работы
Основной целью диссертации является обоснование метода регулирования

формы отражающей поверхности, путем применения активных вантовых элементов
формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых антенных
рефлекторов с пьезоприводами.

Диссертационная работа Кузнецова С.А. содержит введение, четыре главы,
заключение, список литературы из 81 наименования, одного приложения и
изложена на 112 страницах машинописного текста, включая 9 таблиц и 89 рисунков.
Структура работы логична и последовательна, соответствует цели и задачам
исследования. По объему, структуре и стилю изложения диссертационной работы
замечаний не возникает.

Во введении представлена актуальность рассматриваемой темы и степень её
разработанности. Сформулированы: цель, решаемые задачи, новизна работы;
теоретическая и практическая значимость результатов исследования, а также
сведения об их достоверности; приведены данные об апробации работы, внедрении
и личном участии автора в получении результатов, положения, выносимые на
защиту. Также приведены данные об апробации работы, внедрении и личном
участии автора в получении результатов.

В первой главе, по доступным литературным источникам, приведен обзор
современных методов регулировки формы отражающей поверхности для
крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов, анализ тенденций
развития систем регулировки длины вант и современный уровень их разработки.
Показан предел достижимого уровня среднеквадратичного отклонения для
отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых антенных
рефлекторов, если не применять активные систем регулировки длины ванты.
Проведен анализ нелинейных взаимодействий в системе регулировки длин вант при
регулировке формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов. Приведено обоснование использования
в таких системах активных элементов именно на основе пьезоприводов.

Сформулирована новая математическая постановка задачи для определения
напряженно-деформированного состояния крупногабаритного трансформируемого
антенного рефлектора с вантовой конструкцией, имеющей систему активного
регулирования формы отражающей поверхности с пьезоприводами.

Во второй главе приведены представительная модель вантового элемента с
пьезоприводом для активного регулирования формы отражающей поверхности,
конечно-элементная модель пьезопривода, учитывающая особенности контактного
взаимодействия и электроупругого деформирования, а так же алгоритм решения
нелинейного динамического контактного взаимодействия элементов пьезопривода
для всех режимов работы, включая переходный процесс при начале работы
пьезопривода. Определены требования для удержания пьезоприводом активного
вантового элемента. Рассчитаны собственные частоты резонансного эффекта для
модели активного ванта с пьезоприводом, определена наиболее вероятная. Приведен
анализ работы пьезопривода при регулировании формы отражающей поверхности и
показано влияние параметров режима работы пьезопривода на величину
перемещения штока.

В третьей главе приведена разработка математической модели
функционирования пьезопривода при заданных рабочих нагрузках, учитывающая
свойства пьезопакета и всей колебательной системы. Определены зоны устойчивой
и неустойчивой работы пьезопривода. Определены критерии формирования
двигательного режима пьезопривода при регулировании формы отражающей
поверхности рефлектора.

В четвертой главе представлены параметры пошагового режима работы
разработанного пьезопривода для регулирования формы отражающей поверхности
рефлектора, определенные по результатам анализа результатов экспериментальных
исследований. На основе параметрического анализа экспериментальных данных
определены три зоны режимов работы пьезопривода: зона двигательного режима;
зона режима динамического торможения и зона равновесия. Показана возможность
регулирования производительности разработанного пьезопривода за счет изменения
величины амплитуды напряжения сигнала управления, в пределах допустимых
значений пьезопривода.

Научная новизна. Новыми результатами, полученными соискателем, следует
считать следующие:

математическая постановка задачи моделирования напряженно-
деформированного состояния формообразующей системы крупногабаритных
трансформируемых антенных рефлекторов с активными вантовыми элементами,
учитывающая комплекс нелинейностей различного рода;

- модель активных вантовых элементов с пьезоприводами системы
регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных
трансформируемых антенных рефлекторов космических аппаратов, учитывающая
комплекс нелинейностей различного рода;

- алгоритм численного решения нелинейной задачи механического поведения
активных вантовых элементов прецизионной системы регулирования формы
отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых антенных
рефлекторов с пьезоприводами;

- инженерная (одномерная) модель, учитывающая свойства пьезопакета и
всей колебательной системы, позволяющая определять зону устойчивой и
неустойчивой работы пьезопривода;

- разработанный подход и экспериментальные данные процесса
регулирования длин вантовых элементов пьезоприводами на специально созданном
стенде, учитывающем нелинейность жесткостей тыльной и фронтальной вантовых
сетей рефлектора;

- результаты исследования зон режимов работы пьезопривода типа «Захват»,
создающего линейное пошаговое продвижение штока касательным периодическим
контактным воздействием захвата со скругленной кромкой.

Результаты диссертации обладают теоретической и практической
значимостью. Наиболее важный результат заключается в том, что предложенный
комплекс методов и подходов являются теоретической основой для проектирования
крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов с системой активного
регулирования на основе пьезоприводов и является обоснованием метода
управления точностью отражающей поверхности рефлектора на орбите. Так же
полученные результаты являются развитием механики деформируемого твердого
тела в части определения напряженно-деформированного состояния системы
регулирования длин вант и ее элементов.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.
Основное практическое применение результаты найдут в космической

отрасли. В частности их уже применяли в АО «Информационные спутниковые
системы» имени академика М.Ф. Решетнёва» при проектировании системы
регулирования формы отражающей поверхности перспективного
крупногабаритного трансформируемого антенного рефлектора на околоземных
орбитах, а также при определении необходимых режимов работы такой системы.
Так же результаты могут быть использованы в научных учреждениях, включая:
Институт теоретической и прикладной механики им. С.А. Христиановича СО РАН
(г. Новосибирск), Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН (г.
Москва) и др.; в высших учебных заведениях: Томский государственный
университет (г. Томск), Московский авиационный институт (г. Москва), Сибирский

государственный университет науки и технологий имени академика М.Ф. Решетнева
(г. Красноярск) и др.

Достоверность и обоснованность полученных результатов основана на
правильно выбранной математической модели вантово-оболочечных конструкций, с
учетом геометрической нелинейности, использовании апробированных и
верифицированных методов решения для различных пространственных сеток
конечно-элементной модели рефлекторов, сравнении полученных
экспериментальных результатов и результатов математического моделирования.

Публикация основных результатов диссертации в научной печати. По
теме диссертации соискателем опубликовано 17 работ, в том числе 3 в научных
изданиях из списка, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в
которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора
наук (из них 1 статья в российском научном журнале, входящем в Web of Science), 1
статья в сборнике материалов конференций, представленных в изданиях, входящих
в Web of Science, 3 статьи, в сборниках материалов конференций, представленных в
изданиях, входящих в Scopus.

Замечания по диссертационной работе
1. Постановка задачи механического поведения формообразующей системы

крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов с активными
вантовыми элементами при регулировании формы отражающей поверхности не
учитывает тепловые деформации, которые будут возникать при функционировании
КА в космосе.

2. На графике «Зависимости скорости линейного движения штока ПП от силы
растяжения пружины» (Рисунок 2.33) наблюдается неестественно резкий угол
изменения направления зависимости, что говорит о не достаточном количестве
расчётных и измеряемых точек.

3. Для управления ПП выбран пилообразный сигнал напряжения, обоснования
этого выбора отсутствуют.

4. В работе приводятся результаты экспериментальных исследований,
разработанного ПП на постоянную нагрузку и на нагрузку в виде упругой связи. Но
описан только метод исследования на постоянную нагрузку.

5. Рекомендуется провести сравнение эффективности пьезоэлектрического
привода типа «Захват» с пьезоэлектрическими приводами других типов.

Заключение
Диссертационная работа Кузнецова Станислава Александровича является

законченной научно-квалификационной работой, в которой предлагается комплекс

методов и подходов для проектирования крупногабаритных трансформируемых
антенных рефлекторов с системой активного регулирования на основе
пьезоприводов, имеющий существенное значение для развития механики
деформируемого твердого тела и, таким образом, соответствует требованиям п. 9
действующего Положения о присуждении ученых степеней. Результаты
проведенной автором научной работы можно считать теоретически обоснованными
и представляющими интерес для специалистов в области механики деформируемого
твердого тела. Сделанные ведущей организацией замечания связаны с недостаточно
подробным изложением некоторых вопросов и в целом не снижают положительного
впечатления о проделанной работе.

Выводы в заключительной части работы обоснованы, а текст автореферата
соответствует содержанию диссертации. Ведущая организация ФГАОУ ВО
«Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» считает, что
указанная диссертационная работа отвечает требованиям п.9 действующего
Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор, Кузнецов Станислав Александрович, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела.

Диссертация, автореферат и отзыв на диссертацию Кузнецова С.А.
рассмотрены и одобрены на заседании кафедры машиноведения и технических
систем, протокол № 6 от 26 марта 2020 г.
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